
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

PORTARIA Nº 537/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007, Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o servidor CÉSAR DE AMORIM
RODRIGUES, Técnico Ministerial , matrícula nº 1 0041 0, para, em
substituição, exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de
4 a 1 0 de julho de 201 6, durante as férias da servidora Iva Neide de
Oliveira Teixeira, titular do cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 538/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007, Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o servidor CÉSAR DE AMORIM
RODRIGUES, Técnico Ministerial , matrícula nº 1 0041 0, para, em
substituição, exercer o cargo de Chefe da Assessoria de Cerimonial,
no período de 11 de julho a 4 de agosto de 201 6, durante as de
férias da titular do cargo Mônica Cristina do Carmo Farias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 539/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação ao servidor MARCELO
ALMEIDA DE DEUS, Técnico Ministerial Especial izado: Fotografia,
matrícula n° 1 4031 6, na Assessoria de Comunicação, a partir de 1 º

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 540/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a revisão e atual ização do Regimento Interno do Ministério Público
do Estado do Tocantins, conforme Resolução n° 008/201 5/CPJ, de
22/1 0/201 5;

RESOLVE:

Art. 1 º ESTABELECER lotação ao servidor CLAISON
REZENDE AMORIM, matrícula nº 96709, no Núcleo de Intel igência e
Segurança Institucional, com designação de exercício para o
Departamento de Processamento de Dados e Tecnologia da
Informação, retroagindo seus efeitos a 1 7 de junho de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 541 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação ao servidor DAYVE DE
JESUS QUEIROZ, Motorista Profissional, Matrícula n° 1 3931 6, na
sede das Promotorias de Justiça de Araguatins - TO, a partir de 1 º de
julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 542/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Art. 1 ° ESTABELECER lotação provisória ao servidor
ABIDIAS ALVES DE SOUSA, Oficial de Dil igências, Matrícula n°
1 3991 6, na Sede das Promotorias de Justiça de Araguaína - TO, a
partir de 4 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 543/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto
LEONARDO VALÉRIO PULIS ATENIENSE para atuar nas
audiências de custódia da Comarca de Palmas – TO, no período de
11 a 1 8 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 544/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR os servidores LEGNA PINEIRO
MIRANDA, matrícula nº 1 2931 3 e SÓSTENIS FEITOSA DE
CARVALHO, matrícula n° 751 07, para, em substituição, exercerem o
cargo de Encarregado de Área, no período de 04 a 1 8/07/201 6 e
1 9/07 a 02/08/201 6, respectivamente, durante o afastamento da
titular do cargo Nalú Ribeiro Bezerra Guarda.

Art. 2º REVOGA-SE a Portaria n° 51 6/201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

PORTARIA Nº 545/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a servidora RENATA DE OLIVEIRA
PINTO DESCARDECI, matrícula nº 97709, para, em substituição,
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 11 de julho a
9 de agosto de 201 6, durante as férias da titular do cargo Ruth
Virgínio Veloso.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 546/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 e
considerando o processo de remoção de servidores no Ministério
Público do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1 º REMOVER a servidora WILMÁRIA FERNANDES
LEAL, Analista Ministerial – Especial idade: Ciências Jurídicas,
matrícula nº 11 741 2, da 5ª Promotoria de Justiça de Araguaína para
a 1 ª Promotoria de Justiça de Araguaína, retroagindo seus efeitos a 4
de julho de 201 6.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 547/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no
art. 1 7, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51 ,
combinado com o art. 58, I I I e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1 993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6, publicado na edição n° 1 2 do
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins,
na data de 29 de março de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º Designar os servidores nominados para, sem prejuízo de suas
atribuições normais, exercerem os encargos de Fiscal Técnico e
Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição de titular e o
segundo na condição de substituto, para o caso de impedimento e
afastamento legal do titular das Atas de SRP elencadas a seguir:

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

Art. 2º As atribuições de gestão e fiscal ização deverão
ser desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 548/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 1 7, inciso XI I , alínea “i”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, em consonância com a Resolução nº 001 /2006, do
C.P.J, em observância aos dispostos do art. 1 4, §§ 1 º e 5º, da Lei
Estadual Nº 1 .81 8/2007 c/c art. 1 4, inc. VI I I , da Instrução Normativa
nº 002/2006-TCE/TO, considerando o que consta no Edital nº
01 /201 2 – Concurso Público para provimento de vagas nos cargos
de nível intermediário e nível superior, de 04/04/201 2, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins N° 3.602, do dia 04 de abri l de
201 2 e no ATO/PGJ Nº 052/201 2, de 06 de junho de 201 2, que
tornou público o Edital de Resultado Final e Homologação do referido
Concurso, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins N°
3.647, do dia 1 2 de junho de 201 2, e os dispostos na Lei Estadual n°
2.580/201 2, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº
3.620, de 03 de maio de 201 2,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
EVANILSON SILVA DE ALMEIDA, habil itado no concurso em
comento, para o cargo de Oficial de Dil igências, para a Regional de
Palmas -TO, divulgada pela Portaria n° 367/201 6, publicada no
Diário Oficial Eletrônico do Estado do Tocantins, na edição n° 4.630,
na data de 1 °/06/201 6, pelo motivo de não comparecimento à posse
no prazo legal, operando nesta ocasião os jurídicos e legais efeitos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 6 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .00256
ASSUNTO: Procedimento l icitatório objetivando a contratação de
empresa especial izada para fornecimento e instalação de grade de
proteção.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 31 8/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 1 , da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008; devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei nº 8.666/93 e na Lei n° 1 0.520/02, bem como no Ato PGJ n°
021 /201 6 e, considerando as manifestações favoráveis constantes
no Parecer Administrativo n° 1 01 /201 6, às fls. 59/61 , exarado pela
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico n° 050/201 6, às
fls. 62/64, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta
Instituição, AUTORIZO a abertura de procedimento l icitatório
objetivando a contratação de empresa especial izada para
fornecimento e instalação de grade de proteção para instalação no
perímetro da laje dos reservatórios superiores e na laje um nível
abaixo que promove o acesso a um dos reservatórios de água, para
atendimento das necessidades do prédio sede da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Tocantins, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 06 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .00275
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de
Registro de Preços objetivando a aquisição de motores para portão
deslizante e demais peças integrantes de motor de portão.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins

DESPACHO Nº 31 9/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 1 , da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008; devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 1 0.520/02 e no Decreto Federal nº
7.892/1 3, bem como nos Atos PGJ nos 01 4/201 3 e 021 /201 6 e,
considerando as manifestações favoráveis constantes no Parecer
Administrativo n° 1 04/201 6, às fls. 73/76, exarado pela Assessoria
Especial Jurídica, e Parecer Técnico n° 051 /201 6, às fls. 77/79,
emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
AUTORIZO a abertura de procedimento l icitatório para formação de
Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de motores para
portão deslizante e demais peças integrantes de motor de portão,
destinados ao atendimento das necessidades da sede da
Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas e das Promotorias de
Justiça da Capital e do Interior do Estado do Tocantins, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, sob a forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 06 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 5.0701 .000252
ASSUNTO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 042/201 5 - locação
de imóvel urbano – Primeiro Termo Aditivo.

DESPACHO Nº 320/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de
2008, e em consonância com o Parecer Administrativo nº 1 03/201 6,
às fls. 1 80/1 82, emitido pela Assessoria Especial Jurídica deste
Órgão, AUTORIZO a Prorrogação do prazo estipulado no Contrato nº
042/201 5, firmado em 25 de agosto de 201 5, entre a Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Tocantins e a empresa R. S.
Rodrigues da Silva, referente à locação de imóvel destinado a
abrigar parte do Arquivo Geral, depósito e garagem da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Tocantins, por mais 1 2 (doze) meses,
a partir de 25 de agosto de 201 6, deferindo a lavratura definitiva do
1 º Termo Aditivo ao referido Contrato, e determino o
encaminhamento dos presentes autos à Diretoria-Geral para as

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

devidas providências.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 06 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2009.0701 .00041 2
ASSUNTO: Prorrogação do Contrato nº 033/2009 - Locação de
Imóvel para abrigar às Promotorias de Justiça de Itaguatins – TO –
Sétimo Termo Aditivo.

DESPACHO Nº 321 /201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de
2008, e em consonância com o Parecer Administrativo nº 1 06/201 6,
às fls. 834/836, emitido pela Assessoria Especial Jurídica deste
Órgão, AUTORIZO a Prorrogação do prazo estipulado no Contrato nº
33/2009, firmado em 01 de setembro de 2009, entre a Procuradoria-
Geral de Justiça e Luzilene Araújo de Andrade Oliveira, referente à
locação de Imóvel para abrigar a Promotoria de Justiça de Itaguatins
– TO, por mais 1 2 (doze) meses, a partir de 01 de setembro de 201 6,
deferindo a lavratura definitiva do 7º Termo Aditivo ao referido
Contrato, e determinando o encaminhamento dos presentes autos à
Diretoria-Geral para as devidas providências.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 06 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 089/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto ao Departamento Administrativo – Área de
Protocolo-Geral, exposta no requerimento sob protocolo nº
0701 01 33980201 621 , de 04 de julho de 201 6, da lavra do Sr.
Enoque Barbosa de Sousa, Chefe do Departamento Administrativo.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do servidor Raimundo Nonato
Cardoso, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas
anteriormente de 04/07/201 6 a 02/08/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 30 (trinta) em época oportuna, já tendo recebido o
adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 04 de julho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PORTARIA DG Nº 091 /201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à Diretoria de Expediente, exposta no
requerimento sob protocolo nº 0701 01 3411 5201 61 9, de 05 de julho
de 201 6, da lavra do Dr. Francisco Rodrigues de Souza Filho,

Promotor de Justiça/ Chefe de Gabinete.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do servidor Wil l iam Lemes
Gomes, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas
anteriormente de 04/07/201 6 a 21 /07/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 1 8 (dezoito) dias em época oportuna, já tendo
recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 05 de julho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, torna
público que fará realizar no dia 21 /07/201 6, às 1 4 h (quatorze horas),
horário de Brasíl ia-DF, a abertura do Pregão Eletrônico nº 022/1 6,
processo nº 201 6/0701 /00276, objetivando a AQUISIÇÃO DE
PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA O SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO
CENTRAL, CHILLER, já existente no prédio sede da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Tocantins. O Edital está disponível nos
sítios: www.comprasnet.gov.br e www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 06 de julho de 201 6.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 21 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA IRWINS CALINE
RAMOS RIBEIRO, com o fim de cientificá-lo da DECISÃO de
indeferimento de pedido de instauração de inquérito civi l da Peça de
Informação 2011 .6.29.25.0035, instaurado para averiguar notícia de
poluição ambiental em níveis que resulta em danos à saúde -
Alameda LO 05 - Escolinha do Flamengo.

Informamos que, conforme disposição do citado artigo, § 1 º, caberá
recurso administrativo, com as respectivas razões, no prazo de 1 0
(dez) dias, contados da data em que o representante tomar ciência
desta decisão.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 1 2 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA JOSÉ ARNALDO
LOPES, com o fim de cientificá-lo da DECISÃO DE
INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL da Peça de Informação nº 2011 .6.29.25.01 39, instaurada para
averiguar notícia de aquisição de 1 89 estacas e 1 8 mancos de
madeira de essências diversas sem licença do órgão ambiental
competente.

Informamos que, conforme disposição do art. 1 2, § 1 º, da citada
Resolução, caberá recurso administrativo, com as respectivas
razões, no prazo de 1 0 (dez) dias, contados da data da ciência da
Decisão.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

DIRETORIA-GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 80 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 07 de julho de 201 6.

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 21 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA JOSÉ TECHIO,
com o fim de cientificá-lo da DECISÃO DE ARQUIVAMENTO do
Procedimento Preparatório nº 2008.2.29.25.0037, instaurado para
"verificação da regularidade ambiental do imóvel rural Lote 6, do
Loteamento Serra do Lajeado, 5ª Etapa ou Fazenda Morada da
Serra - Agronorte".

Informamos que, conforme disposição do citado artigo, § 3º, poderão
as pessoas co-legitimadas apresentar razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos até a sessão do
Conselho Superior do Ministério Público que decidirá sobre a
promoção de arquivamento.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 21 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA RAIMUNDO
NONATO AMÉRICO DE CASTRO, com o fim de cientificá-lo da
DECISÃO DE ARQUIVAMENTO do Inquérito Civi l nº
2009.3.29.25.0011 , instaurado para "esclarecer a extensão e
gravidade dos danos ambientais provocados à vegetação de
preservação permanente do Córrego Macaquinho, na zona rural de
Palmas".

Informamos que, conforme disposição do citado artigo, § 3º, poderão
as pessoas co-legitimadas apresentar razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos até a sessão do
Conselho Superior do Ministério Público que decidirá sobre a
promoção de arquivamento.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 1 2 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA PEDRO
MARCELINO PINTO, com o fim de cientificá-lo da DECISÃO de
indeferimento de pedido de instauração de inquérito civi l da Peça de
Informação 2009.6.29.25.0058, instaurado para averiguar notícia de
canalização irregular do Córrego Sucuri.

Informamos que, conforme disposição do citado artigo, § 1 º, caberá
recurso administrativo, com as respectivas razões, no prazo de 1 0
(dez) dias, contados da data em que o representante tomar ciência
desta decisão.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 1 2 da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA ANA LÚCIA
PÁSCOA DOS SANTOS, representante legal de EUGÊNIO ODILON
RIBEIRO, com o fim de cientificá-la da DECISÃO DE
INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL da Peça de Informação nº 201 0.6.29.25.0060, instaurada para
averiguar a regularidade ambiental de desmatamento realizado na
Chácara nº 22/1 , remanscente do lote 22 do Loteamento Área Verde
de Palmas, Setor Leste.

Informamos que, conforme disposição do art. 1 2, § 1 º, da citada
Resolução, caberá recurso administrativo, com as respectivas
razões, no prazo de 1 0 (dez) dias, contados da data da ciência da
Decisão.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e1a1274c - 8875395d - 9f2e3fc4 - 29449da0


